
Abstrakt 

Předkládaná disertační práce se zaměřuje na jeden z dílčích aspektů vlády českého krále 

Václava IV., a to na jeho panování nad tzv. vedlejšími zeměmi České koruny. Tato perspektiva 

doposud stála stranou zájmu historiků. Práce si klade za cíl zhodnotit, jak se král dokázal 

vyrovnat s rozsáhlým dědictvím po svých předcích, jaké vládní strategie k tomu mohl využít 

a jaké problémy musel v korunních zemích řešit. Takto zvolená perspektiva umožnila přinést 

ucelený pohled na jeden z dílčích segmentů Václavovy vlády, což může v budoucnu významně 

přispět k jejímu celkovému zhodnocení. Z analýzy vyplynulo několik obecných kategorií 

(mocenská politika, majetkové a lenní záležitosti, finanční politika, hospodaření a obchod, 

církevní politika, královská správa a panovnická reprezentace), které doložily široký záběr 

panovníkových povinností a vladařských možností. Na základě provedeného výzkumu je 

patrné, že Václavova politika a výkon vlády ve vedlejších zemích byly v souladu s politikou 

jeho předchůdců a král svým způsobem vlády v podstatě nevybočoval ze zažitých zvyklostí, 

což narušuje tradiční obraz jeho panování v českých zemích. Součástí práce je také katalog 

písemností, které král vydal pro jednotlivé korunní země, kde se podařilo nashromáždit celkem 

611 položek. Jedná se o jeden z prvních pokusů o vytvoření soupisu královských listin a listů 

k vedlejším zemím v delším časovém horizontu. 


